



Ministerstwo Edukacji Narodowej

Departament Kształcenia Ogólnego i Transformacji Cyfrowej

DKOTC-WEK.053.3.2024.MR
Warszawa, 24 maja 2024 r.

Pan
Rafael Robert Szymański

Szanowny Panie,

w związku z Pana petycją z 4 marca 2024 r. w sprawie terminu ogłaszania wyników egzaminu maturalnego uprzejmie informuję, że zasady przeprowadzania egzaminu maturalnego regulują przepisy ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty¹ rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki z dnia 1 sierpnia 2022 r. w sprawie egzaminu maturalnego².

Zgodnie z przepisami ustawy o systemie oświaty³ terminy ogłaszania wyników m.in. egzaminu maturalnego podane są w Komunikacie dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej (w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie Centralnej Komisji Egzaminacyjnej), ogłaszanym do 20 sierpnia roku szkolnego poprzedzającego rok szkolny, w którym jest przeprowadzany egzamin maturalny⁴. W komunikacie na rok 2024, opublikowanym na stronie internetowej BIP CKE 17 sierpnia 2023 r.⁵, termin ogłoszenia wyników egzaminu maturalnego został określony na 9 lipca 2024 r.

Ogłoszenie komunikatu o harmonogramie egzaminów zewnętrznych oraz o terminach ogłaszania wyników m.in. egzaminu maturalnego i przekazywania szkołom wyników części pisemnej tego egzaminu jest zadaniem CKE. Wyniki egzaminu maturalnego obejmują zarówno egzamin maturalny przeprowadzany w terminie głównym (w maju), jak i przeprowadzany w terminie dodatkowym (w czerwcu). Pomiędzy zakończeniem sesji dodatkowej egzaminu maturalnego a terminem wydania świadectw dojrzałości jest zaledwie kilkanaście dni, podczas których prace egzaminacyjne muszą być sprawdzone, sprawdzenie zweryfikowane, karty odpowiedzi sczytane. Zakres zadań do wykonania w bardzo krótkim czasie jest ogromny. W 2022 r. w skali całego kraju sprawdzonych i ocenionych zostało ponad 1,7 mln prac egzaminacyjnych samego tylko egzaminu maturalnego. Konieczne jest zatem przyjęcie optymalnego harmonogramu przeprowadzania egzaminu, zapewniającego najwyższą możliwą jakość sprawdzania i oceniania egzaminu w rozsądnym przedziale czasu, dającym jednocześnie możliwość przeprowadzenia postępowania rekrutacyjnego do uczelni

¹ j.t. Dz. U. z 2024 r. poz. 750 – dalej: *ustawa o systemie oświaty*.

² j.t. Dz. U. z 2024 r. poz. 302 – dalej: *rozporządzenie o egzaminie maturalnym*.

³ Art. 9a ust. 2 pkt 10 lit. a tiret pierwsze drugiej ustawy o systemie oświaty.

⁴ Zgodnie z § 6 pkt 1 *rozporządzenia o egzaminie maturalnym*.

⁵ <http://cke.gov.pl/images/KOMUNIKATY/20230817%20E8%20EM%20Komunikat%20o%20harmonogramie%202024%20FIN.pdf>

(w polskim systemie szkolnictwa wyższego) w okresie zbliżonym do obowiązującego w latach ubiegłych.

Mając powyższe informacje na względzie, uprzejmie informuję, że nie ma możliwości wcześniejszego przekazania poszczególnym zdającym wyników egzaminu maturalnego. Zgodnie jednak z deklaracją dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej z ubiegłego roku szkolnego, istnieje możliwość wystawienia osobom, które planują aplikować na studia wyższe np. w Danii, zaświadczenia, że przystąpiły do egzaminu maturalnego w 2024 r., a wyniki tego egzaminu będą znane 9 lipca br. Uczelnie duńskie, którym zależy na rekrutacji kandydatów, nie powinny czynić problemów z przesunięciem terminu złożenia dokumentów aplikacyjnych.

Dostosowywanie zasad organizacji egzaminów w Polsce do wszystkich systemów zagranicznych, zwłaszcza, że mówimy bardziej o poszczególnych uczelniach w różnych krajach, nie jest możliwe zarówno z punktu widzenia logistyki egzaminacyjnej, jak i przepisów prawa.

Ministerstwo Edukacji Narodowej nie monitoruje systemów szkolnictwa wyższego innych państw pod kątem rekrutacji dla obywateli naszego kraju. Podpisane umowy wielo- czy dwustronne, o których mowa m.in. w art. 93 i następnym *ustawy o systemie oświaty*, a także sygnowana konwencja haska⁶ są jednymi z licznych form współpracy międzynarodowej ułatwiającej podjęcie studiów zagranicznych przez polskich obywateli, a także przyjmowanie w naszym systemie aplikantów z zagranicznych systemów edukacji.

Według informacji zawartych na stronie <https://www.studiaweurope.eu/s/3829/78743-Uczelnie-w-Europie-ranking-panstw-wg-liczby-szkol-wyzszych.htm> tylko w Europie (nie wliczając Polski) jest około 2 300 uniwersytetów. Nie ma możliwości dostosowania harmonogramu państwowego egzaminu do wewnętrznego terminarza rekrutacyjnego każdej z tych jednostek. Biorąc pod uwagę fakt, że w maju i czerwcu w polskich szkołach przeprowadzanych jest ogółem około 4 500 000 egzaminów (ósmoklasisty, maturalnego, zawodowego), jako niemożliwe do spełnienia należy przyjąć oczekiwanie, że państwowy system egzaminacyjny musiałby każdego roku dostosowywać się do wewnętrznych regulacji każdego uniwersytetu zagranicznego.

W związku natomiast z zaakcentowaną w Pana i innych sygnatariuszy petycji troską o obywateli Unii Europejskiej i przysługujące im prawa (m.in. do swobodnego przemieszczania się i osiedlania na terytorium państw członkowskich UE oraz prawo do nauki w innym państwie), należy zauważyć, że Dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej tuż po sesji poprawkowej w 2023 r. wystosował pisma do ambasadorów Danii i Szwecji, a także do władz konkretnych uczelni w tych państwach, zwracając uwagę na nierówność w traktowaniu przez uczelnie tych państw polskich maturzystów ubiegających się o przyjęcie na studia (zwłaszcza np. w porównaniu z absolwentami matury międzynarodowej – IB).

Zwrócono się m.in. do ambasad Szwecji i Danii z prośbą o przekazanie przedstawicielom właściwego ministerstwa lub innym stosownym uprawnionym organom informacji

⁶ Konwencja znosząca wymóg legalizacji zagranicznych dokumentów urzędowych, sporządzona w Hadze dnia 5 października 1961 r. (Dz. U. z 2005 r. poz. 938).

o harmonogramie egzaminu maturalnego w Polsce w 2024 r., z prośbą o uwzględnienie możliwości złożenia przez absolwentów polskich szkół ponadpodstawowych, starających się o przyjęcie do duńskich uczelni, dokumentów aplikacyjnych po określonym w ww. harmonogramie terminie przekazania świadectw dojrzałości zdającym, tj. po 9 lipca 2024 r. Uwzględnienie powyższego terminu pozwoli maturzystom polskich szkół na spokojne uczestnictwo w rekrutacji do szkół wyższych w Danii i Szwecji, a szkołom wyższym w tych państwach da możliwość pozyskania świetnych studentów, doskonale przygotowanych do podjęcia studiów na ich wymarzonych kierunkach w duńskich uniwersytetach. Nadmieniono, że Polska, Dania i Szwecja, jako państwa członkowskie Unii Europejskiej, działają na rzecz ustanowienia europejskiego obszaru edukacji, który ma oznaczać usunięcie barier w uczeniu się i poprawę dostępu do wysokiej jakości kształcenia dla wszystkich, a mobilność i podjęcie dalszej nauki w innym państwie unijnym stanowi potwierdzenie naszej europejskiej współpracy.

W związku natomiast z Pana i innych sygnatariuszy petycji uwagą dotyczącą czasu przeznaczonego na sprawdzanie prac egzaminacyjnych przez egzaminatorów, uprzejmie informuję, że tegoroczny termin ogłoszenia wyników egzaminu maturalnego był zbliżony do terminów określonych dla egzaminu maturalnego przeprowadzanego na przestrzeni dekady poprzedzającej rok 2024 r.:

- 2023 r. – 7 lipca 2022 r.;
- 2022 r. – 5 lipca 2022 r.;
- 2021 r. – 5 lipca 2021 r.;
- 2020 r. – 11 sierpnia 2020 r. (ze względu na zmiany w harmonogramie przeprowadzania egzaminów, spowodowane epidemią SARS-CoV-2);
- 2019 r. – 4 lipca 2019 r.;
- 2018 r. – 3 lipca 2018 r.;
- 2017 r. – 30 czerwca 2017 r.;
- 2016 r. – 5 lipca 2016 r.;
- 2015 r. – 30 czerwca 2015 r.;
- 2014 r. – 27 czerwca 2015 r.;
- 2013 r. – 28 czerwca 2013 r.;
- 2012 r. – 29 czerwca 2012 r.

Jak wynika z powyższego zestawienia – wyniki egzaminu maturalnego ogłaszane są od lat na przełomie czerwca i lipca.

Jak wspomniano powyżej wyniki egzaminu maturalnego obejmują zarówno egzamin maturalny przeprowadzany w terminie głównym (w maju), jak i egzamin maturalny przeprowadzany w terminie dodatkowym (w czerwcu). Do egzaminu w terminie dodatkowym, na mocy art. 44zzj ustawy o systemie oświaty, przystępują absolwenci, którzy nie mogli przystąpić do egzaminu w maju ze względu na szczególne przypadki zdrowotne lub losowe. Egzamin w terminie dodatkowym jest przeprowadzany zazwyczaj od 1 czerwca do mniej więcej 14–17 czerwca, w zależności od terminu, w którym w danym roku kalendarzowym przypada Boże Ciało. Pomiędzy zakończeniem sesji dodatkowej egzaminu maturalnego a terminem wydania świadectw dojrzałości jest zaledwie kilkanaście dni, podczas których prace egzaminacyjne muszą być sprawdzone, sprawdzenie zweryfikowane,

karty odpowiedzi sczytane. To bardzo niewiele czasu, zważywszy na zakres prac do wykonania.

Należy również mieć świadomość, że sprawdzenia i oceny prac egzaminu maturalnego dokonuje nie „system” (w domyśle – informatyczny), a ludzie – egzaminatorzy. Również ludzie – pracownicy okręgowych komisji egzaminacyjnych i Centralnej Komisji Egzaminacyjnej – są odpowiedzialni za zrealizowanie zadań, które muszą zostać wykonane po sprawdzeniu i ocenieniu prac egzaminacyjnych przez egzaminatorów. W skali całego kraju np. w 2022 r. sprawdzonych i ocenionych zostało ponad 1 700 000 prac egzaminacyjnych egzaminu maturalnego. Proces ten przebiegał według rygorystycznie przestrzeganych zasad, których celem było zapewnienie najwyższej możliwej jakości sprawdzania, w tym jakości materiałów przekazywanych egzaminatorom podczas spotkań bezpośrednio przed przystąpieniem do pracy.

Należy mieć świadomość, że okręgowe komisje egzaminacyjne przeprowadzają procedurę unieważniania prac egzaminacyjnych, w przypadku których egzaminatorzy podczas sprawdzania zgłosili podejrzenie niesamodzielnego rozwiązywania zadań przez danego zdającego. Po nowelizacji ustawy o systemie oświaty z 2015 r. proces ten wymaga przeprowadzenia kilkietapowego postępowania, w tym przedstawienia zdającemu informacji o zamiarze unieważnienia wraz z uzasadnieniem i umożliwienie zdającemu przedstawienie własnego stanowiska. Całą procedurę, trwającą od kilku do kilkunastu dni w przypadku każdego jednego unieważnienia, w sposób szczegółowy określa art. 44zww ustawy o systemie oświaty.

Egzamin maturalny to tylko jeden z egzaminów przeprowadzanych w okresie maj – lipiec każdego roku. Praktycznie jednocześnie z nim przeprowadzany jest egzamin ósmoklasisty oraz wszystkie egzaminy z zakresu kształcenia w zawodach. Zatem do około 1,7 mln arkuszy egzaminu maturalnego, które muszą zostać – na przestrzeni zaledwie około 6 tygodni – sprawdzone, ocenione, przetransportowane, sczytane, zweryfikowane, należy dodać około 1,6 mln arkuszy egzaminu ósmoklasisty i około 0,5 mln arkuszy egzaminów „zawodowych”, które podlegają identycznym procesom, co arkusze egzaminu maturalnego. Ogółem daje to około 3,8 mln arkuszy do opracowania na przestrzeni zaledwie około 8 tygodni. Do tego należy dodać konieczność wydrukowania, skonfekcjonowania i dostarczenia do szkół, ośrodków, centrów około 1,7 mln różnego rodzaju dokumentów potwierdzających uzyskanie wyników egzaminacyjnych.

Konieczne jest przyjęcie optymalnego harmonogramu przeprowadzania egzaminu, zapewniającego najwyższą możliwą jakość sprawdzania i oceniania egzaminu w rozsądnym przedziale czasu, dającym możliwość przeprowadzenia postępowania rekrutacyjnego do uczelni w okresie zbliżonym do obowiązującego w latach ubiegłych. Wymuszenie skrócenia terminu przekazywania zdającym wyników *de facto* o kilka dni, wiązałoby się z koniecznością poświęcenia jakości wykonywanych przez pracowników CKE i oke działań.

Mając wszystkie powyższe informacje na względzie, uprzejmie informuję, że aktualnie nie ma możliwości skrócenia terminu przekazania zdającym wyników egzaminu maturalnego. Co więcej, w obecnym roku szkolnym, przy dwóch różnych formułach egzaminu maturalnego, konieczne było przesunięcie tego terminu właśnie na 9 lipca.

Z poważaniem

Małgorzata Szybalska
Dyrektor
/ – podpisano cyfrowo/

KLAUZULA INFORMACYJNA DOTYCZĄCA PRZETRWARZANIA DANYCH OSOBOWYCH – PETYCJA

ADMINISTRATOR DANYCH OSOBOWYCH

Minister Edukacji, al. J. Ch. Szucha 25, 00-918 Warszawa.

DANE KONTAKTOWE INSPEKTORA OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH

Ministerstwo Edukacji Narodowej, al. J. Ch. Szucha 25, 00-918 Warszawa

Adres email: inspektor@men.gov.pl

CELE PRZETWARZANIA DANYCH I PODSTAWA PRAWNA

Dane osobowe przetwarzane są na podstawie art. 6 ust. 1 lit. e RODO¹, w celu udzielenia odpowiedzi na sygnał obywatelski, oraz art. 6 ust. 1 lit. c RODO w celu wykonania obowiązku archiwizacji dokumentacji.

OKRES PRZECHOWYWANIA DANYCH

Dane osobowe gromadzone w związku z udzieleniem odpowiedzi na sygnał obywatelski będą przechowywane przez czas wynikający z przepisów ustawy z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach.

PRAWA PODMIOTÓW DANYCH

Osobie, której dane dotyczą, przysługuje prawo do:

- dostępu do swoich danych osobowych,
- otrzymania ich kopii,
- ich sprostowania,
- ograniczenia ich przetwarzania,
- wniesienia sprzeciwu,
- wniesienia skargi do organu nadzorczego na niezgodne z prawem ich przetwarzanie:
Biuro Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych (PUODO)

Adres: Stawki 2, 00-193 Warszawa

Telefon: 22 531 03 00.

ŹRÓDŁO POCHODZENIA DANYCH OSOBOWYCH

Przetwarzane dane osobowe mogą być pozyskiwane od osoby, której dane dotyczą lub też mogą być pozyskane od innego podmiotu, który przekazał pismo do Ministerstwa Edukacji Narodowej.

RODZAJ PRZETWARZANYCH DANYCH

Przetwarzane dane osobowe obejmują w szczególności imię i nazwisko, adres oraz inne dane osobowe podane w piśmie.

ODBIORCY DANYCH OSOBOWYCH

- W zakresie obsługi informatycznej zebrane dane osobowe będą przetwarzane przez Centrum Informatyczne Edukacji – jednostkę podległą Ministrowi Edukacji.
- Dane osobowe mogą być przekazywane do organów administracji publicznej, innych podmiotów upoważnionych na podstawie przepisów prawa, wykonujących zadania realizowane w interesie publicznym, w ramach sprawowania władzy publicznej.

INNE INFORMACJE

W trakcie przetwarzania danych osobowych w związku z rozpatrywaniem pisma nie dochodzi do zautomatyzowanego podejmowania decyzji ani do profilowania. Podane dane osobowe nie będą przekazywane do państwa trzeciego lub organizacji międzynarodowej.

¹ RODO – rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych). Link: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679>